
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

CAMPUS BAMBUÍ 

 Fazenda Varginha – Km 05 – Rodovia Bambuí/Medeiros – CAIXA POSTAL: 05 Bambuí-MG CEP 38900-000  

TEL: (37) 3431-4900 / FAX: (37) 3431-4954 / e-mail: concursos@ifmg.edu.br – www.ifmg.edu.br 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PROFESSOR SUBSTITUTO 

EDITAL Nº 011/2014 

 

RESULTADO FINAL 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, 

aprovado pela Resolução nº 7, de 31 de agosto de 2009, do Conselho Superior do IFMG, publicado 

no Dou de 02 de setembro de 2009 e pelo Decreto de 12 de agosto de 2011, publicado no DOU de 

15 de agosto de 2011, Seção 2; e considerando a Autorização nº 20110513.14 de 13 de maio de 

2011 do Ministro de Estado da Educação Fernando Haddad, RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado, EDITAL nº 011 de 13 de 

janeiro de 2014 – Processo Seletivo Simplificado destinado à seleção de candidatos para 

contratação como PROFESSOR SUBSTITUTO por tempo determinado, deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais Campus Bambuí, publicado no DOU nº 09, de 14 

de janeiro de 2014, na seção 03, página 64, de acordo com a seguinte classificação: 

 

ÁREA: ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1° Guilherme Bittencourt Carvalho Lucas 54,3 

2° Antonio Eustáquio dos Santos 53,4 

3° Paulo Roberto Gonçalves 51,0 

4° Franciele Claudia Martins 49,8 

5° Edmar Marcos de Souza Vilaça 48,5 

 

ÁREA: ELETRICIDADE E AUTOMAÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS E 

AUTOMOTIVAS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1° Lívio Augusto de Paula Silveira 46,6 

 

ÁREA: FÍSICA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1° Juliano Aparecido de Pinho 52,2 

2° Ricardo Alves Santos 47,4 

3° Mirian Rosa 44,8 

4° Bruno Henrique da Silva 43,9 

5° Michele Cristina Marques Magalhães 43,1 

 

ÁREA: INFRAESTRUTURA RURAL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 



1° Rodrigo Allan Pereira 43,4 

2° Diego Eduardo Costa Coelho 36,9 

 

 

ÁREA: LINGUA PORTUGUESA/LITERATURA BRASILEIRA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1° Sandra Cristina de Medeiros 66,4 

2° Mariana Rezende Gontijo 66,2 

3° Djamar Campos Terra 65,6 

4° Sylmara Barbosa 42,3 

5° Marcos Fabio Cardoso de Faria 41,4 

 

ÁREA: MÁQUINAS E MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

NÃO HOUVERAM INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

 

ÁREA: MECÂNICA  

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1° João Paulo de Resende Silva 48,6 

 

ÁREA: QUÍMICA GERAL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1° Wilton José Ferreira 64,2 

2° Daniela Ribeiro Silva 44,0 

 

 

 

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2014 

 

CAIO MÁRIO BUENO SILVA 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

 


